مولانا محمد حنیف یزدانی

شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد اسماعیل سلمیٰ

مولانا محمد اسماعیل یزدانی آباد گوجرانوالہ کے قریب ایک گاؤں ”ڈھوڈنے“ میں ۱۳۱۹ھ (۱۹۰۱ء) میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد بزرگوار مولانا ابراہیم اٹلے درجہ کے خوش نویس تھے۔ چنانچہ ترمذی کی شرح الاحوزی کی چاروں جلدیں۔ اور قرآن مجید مترجم مولانا صدیق اللہ مطبوعہ لاہور ان کی خوشنویسی کا شاہکار ہیں۔ انہوں نے اپنے اس اکلوتے فرزند ارجمند کو ہوش سنبھالتے ہی استاد پنجاب حافظ الحدیث مولانا حافظ عبدالنناب صاحب رحمۃ اللہ علیہ محدث، وزیر آباد کی خدمت میں دینی تعلیم کے لیے بھیج دیا۔ آپ نے جملہ علوم و فنون، قرآن و حدیث، فقہ اصول فقہ، عربی ادب، منطق، فلسفہ، عقائد و کلام وغیرہ حضرت حافظ صاحب سے حاصل کیے۔ آپ نے امرتسر دہلی کے مشہور اساتذہ سے بھی کسب فیض کیا۔ آخر میں مولانا محمد ابراہیم سیالکوٹی کی خدمت میں حاضر ہو کر مزید علم حاصل کیا۔ درس نظامی کی تکمیل کے مراحل کئی سال میں طے کیے۔ ۱۳۴۰ھ (۱۹۲۱ء) میں مولانا محمد ابراہیم سیالکوٹی اور مولانا ثناء اللہ امرتسری کی تجویز کے مطابق گوجرانوالہ میں مسند تدریس و خطابت سنبھالی جس کو آپ نے چار چاند لگا دیئے اور ساری عمر گوجرانوالہ میں گزار دی۔ فوجی، ملکی، وطنی، دینی اسلامی ہر تحریک میں حصہ لیا۔